
 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale prot.58892/2434 del 27.12.2006 “Progetto per 
l’acquisizione di professionalità adeguate allo sviluppo di attività e servizi  museali” (l.r. 
1/2000, art.4,comma 134 lettera a). Approvazione disciplinare d’incarico per la realizzazione di 
un corso di museologia. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE  
DEI BENI ARCHITETTONICI ED ARTISTICI 

Premesso che: 

- ai sensi della l.r.1/2000 la Provincia di Como collabora con la Regione Lombardia per lo 
sviluppo e la valorizzazione dei sistemi museali della Provincia di Como, anche tramite 
l’acquisizione di professionalità museali adeguate allo sviluppo di attività e servizi museali;  
- ai sensi della legge regionale 1/2000, che si riferisce anche alla l.r. 39/1974, sono entrate 
nella fase operativa le procedure per la realizzazione e lo sviluppo di un sistema museale del 
territorio provinciale, nell’ambito del percorso di attribuzione di funzioni amministrative, come 
da Allegato A alla D.G.R. 14.06.2002 n. 9393, punto 2.2, e da lettera della Regione Lombardia, 
D.G. Culture Identità e Autonomie della Lombardia 04.07.2002 prot. L1.2002.0009190; 
- la Regione Lombardia ha cofinanziato progetti per acquisizione di professionalità museali 
adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota per la gestione associata dei servizi museali, 
nelle annualità finanziarie 2004 (D.G.R.7/18248 del 19 luglio 2004), 2005 (D.G.R.n.VIII/517 
del 4 agosto 2005), 2006 (DGR 1 agosto 2006 n. VIII/3112);  
- la Provincia di Como ha partecipato ai progetti per una quota di finanziamento pari al 30% 
del contributo regionale  annualmente assegnato; 
- la Regione Lombardia con DGR 1 agosto 2006 n. VIII/3112 “L.r. 1/2000 art. 4 comma 134 
lett.a) – Sviluppo dei sistemi museali locali – Criteri per l’assegnazione e l’erogazione di 
contributi alle Province per l’acquisizione di professionalità adeguate allo sviluppo di attività 
museali e di progetti pilota di gestione associata dei servizi - Anno 2006” ha assegnato alla 
Provincia di Como un contributo pari a € 12.940,16=; 
Ritenuto  opportuno  

- dare continuità ai progetti in corso in ambito museale e non vanificare le risorse fino ad oggi 
impiegate, compreso la realizzazione di un corso di aggiornamento di museologia rivolto agli 
operatori museali della provincia di Como; 
- affidare a professionalità adeguata e di comprovata esperienza l’attuazione delle citate 
attività, a sostegno delle istituzioni museali e per lo sviluppo dei progetti in gestione associata 
ai sensi della l.r. 1/2000 e lr.39/74, con l’obiettivo di proseguire nelle attività e azioni di 
Sistema, in particolare per quanto riguarda  la formazione e l’aggiornamento degli operatori 
museali e dei funzionari di enti locali che si occupano di Musei e sistemi museali; 
Richiamati 

- il provvedimento di Giunta Provinciale n. 210,  prot. 27535 del 8/6/2006 e successivi 
provvedimenti di modifica e integrazione di  approvazione  del Piano Esecutivo di Gestione 
2006, in particolare relativo al programma 8, CC14, Progetto RPP 2, Servizio 3,  finalità 2, 
obiettivi 5 e 6;  
- il provvedimento dirigenziale prot. 58892/2434 del 27.12.2006 con il quale si individuava 
nella dott.ssa Rosanna Pavoni di Milano il professionista esperto e specializzato per la 
realizzazione di un corso/workshop di museologia, per un impegno complessivo di spesa pari a 
€ 5.600,00= (Iva e oneri fiscali compresi); 
- l’impegno di spesa per la citata attività sui capitoli 8054R, imp. 1688/2006 e cap. 8201R imp. 
1689/2006 cod. bilancio 1030203 del c.c.14;  
Visto il provvedimento di Giunta Provinciale n.22703/162 del 08.05.2008 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2008, comprendente il programma 8, CC14, Servizio Beni Architettonici 
e Artistici, progetto RPP 2, finalità 2; 
Richiamati la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 “Regolamento 
contenente l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 
3, comma 56, della Legge 24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, 
studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”   
- gli artt. 20 e seg. del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in ordine al 
conferimento di incarichi a soggetti esterni; 
 



Visti 

- l’allegata proposta della dott.ssa Rosanna Pavoni, pervenuta il 7.07.2008, che aggiorna e 
integra la precedente proposta del 21.12.2006 riferita al programma del corso di museologia e 
ribadisce la disponibilità a svolgere le funzioni di cui al disciplinare di incarico allegato sotto la 
lettera B; 
- il curriculum della Dott.ssa Rosanna Pavoni (Allegato A) che attesta i titoli posseduti e la sua 
esperienza professionale pluriennale; 
Atteso che  

- l’incarico in oggetto è conforme al D.L. 168 del 12 luglio 2004, art. 1, comma 9, in ordine alla 
straordinarietà dell’intervento e delle tecniche utili al suo completamento;  
 
Tutto ciò premesso  e per i motivi sopra espressi  
 

DETERMINA 
 
1.di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento (all. B), in cui sono 
definiti gli obiettivi, le attività, i costi e le modalità di attuazione dell’incarico affidato alla dr.ssa 
Rosanna PAVONI di Milano, per la realizzazione di un corso/workshop di aggiornamento di 
museologia rivolto agli operatori museali della provincia di Como, nonché ai dirigenti e ai 
funzionari di Enti Locali referenti per i Musei e i Sistemi Museali locali. 
 
2. di dare atto che la somma complessiva € 5.600,00= (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi 
onere sociale, fiscale e previdenziale) è stata impegnata con determinazione dirigenziale 
prot.58892/2434 del 27.12.2006 come segue: 

• cap. 8054R imp. 1688/06 per € 5.159,84 cod.bil. 1030203, cc14  Fondi Provinciali  
• cap. 8201R imp. 1689/06 per € 440,16 cod.bil. 1030203, cc14  Fondi Regionali 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROVINCIA DI COMO 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
 

Oggetto: L.r.1/2000 art.4, comma 134 lettera a) – Sviluppo dei sistemi museali locali - e DGR 
n. VIII/3112 del  1 agosto 2006 “Progetto per l’acquisizione di professionalità adeguate allo 
sviluppo di attività e di progetti in gestione associata dei servizi museali”. Incarico per 
realizzazione di un corso/workshop di aggiornamento di museologia rivolto agli operatori 
museali, ai dirigenti e a funzionari di Enti Locali.  

 

PREMESSO 

 

- che la Provincia di Como collabora con la Regione Lombardia per lo sviluppo e la 
valorizzazione dei sistemi museali della Provincia di Como, anche tramite l’acquisizione di 
professionalità museali adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota; 
- che ai sensi della legge regionale 1/2000, che si riferisce anche alla l.r. 39/1974, sono 
entrate nella fase operativa le procedure per la realizzazione e lo sviluppo di un sistema 
museale del territorio provinciale;  
- che la Regione Lombardia ha cofinanziato progetti per acquisizione di professionalità museali 
adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota per la gestione associata dei servizi museali, 
nelle annualità finanziarie 2004 (D.G.R.7/18248 del 19 luglio 2004) e 2005 (D.G.R.n.VIII/517 
del 4 agosto 2005); 
- che la Regione Lombardia con DGR 1 agosto 2006 n. VIII/3112 “L.r. 1/2000 art. 4 comma 
134 lett.a) – Sviluppo dei sistemi museali locali – Criteri per l’assegnazione e l’erogazione di 
contributi alle Province per l’acquisizione di professionalità adeguate allo sviluppo di attività 
museali e di progetti pilota di gestione associata dei servizi - Anno 2006” ha assegnato alla 
Provincia di Como un contributo pari a € 12.940,16=; 
- che la Provincia di Como partecipa al progetto del 2006 per professionalità museale, 
cofinanziato da R.L., con una quota di risorse proprie pari a € 10,000,00=;   
- che occorre dare continuità ai progetti in corso in ambito museale e non vanificare le risorse 
fino ad oggi impiegate, compreso la realizzazione di un corso/workshop di aggiornamento di 
museologia rivolto agli operatori museali della provincia di Como e ai dirigenti e funzionari di 
Enti Locali; 
- che la dr.ssa  PAVONI Rosanna, nata a Siena il 24 giugno 1953, residente a 20145 Milano, 
corso XXXXXX, C.F. XXXXX, P.IVA XXXXXX ha dichiarato la propria disponibilità a realizzare un 
corso di formazione e aggiornamento per operatori museali; 
- che la dott.ssa PAVONI Rosanna ha contestualmente fornito un curriculum da cui emerge la 
comprovata professionalità in materia di museologia, museografia e didattica museale 
richiesta,  nonché i requisiti necessari per la realizzazione del citato corso di aggiornamento 
per gli operatori dei Musei del territorio; 

VISTO 

 
- il progetto operativo recante il preventivo economico per un importo lordo di € 5.600,00= 
(Iva e oneri fiscali compresi), trasmesso dalla dr.ssa PAVONI, con lettera prot.59569 del 
27.12.2006; 

 

TRA 

 

la Provincia di Como, in persona del Dirigente del Settore Cultura e Politiche per la Tutela e 
Valorizzazione dei Beni Architettonici e Artistici, dr. Giancarlo Mosconi, nato a Milano il 
29.12.1953, con sede in Como, via Borgovico n. 148, in funzione della carica ricoperta; 

 

E 

 

la dr.ssa  PAVONI  Rosanna nata a Siena il 24 giugno 1953, residente a Milano, corso XXXXXX, 
C.F.XXXXXXXXX, P.IVA XXXXXXXXX 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



 

ART. 1 

 
La Provincia di Como conferisce alla dr.ssa PAVONI Rosanna, l’incarico  per la realizzazione di 
un corso/workshop di aggiornamento di museologia rivolto agli operatori museali della 
provincia di Como, nonché ai dirigenti e funzionari di Enti Locali referenti per i Musei e i Sistemi 
Museali locali. 
Il lavoro si svolgerà presso gli uffici della Provincia di Como e presso il Centro di Formazione 
Professionale – CFP di Como, via Bellinzona, provvisto di postazioni multimediali ad uso dei 
partecipanti. 
Il corso si inserisce nell’ambito delle azioni di “Sistema” e di servizio ai musei del territorio  
intrapresi dalla Provincia di Como, con il cofinanziamento di Regione Lombardia, per 
promuovere e valorizzare il circuito dei Musei, qualificando maggiormente il servizio educativo. 
Unitamente si intende fornire agli operatori museali strumenti teorici e pratici sui temi 
legislativi, della comunicazione, della formazione e progettazione educativa nell’ambito del 
patrimonio culturale-museale e paesaggistico-territoriale, ponendo in particolare l’attenzione su 
alcuni aspetti importanti del territorio, fondamentali per la valorizzazione di un “sistema 
integrato” di Musei e Ambiente. Il corso affronta alcuni degli elementi che oggi sono riconosciuti 
alla base della museologia contemporanea, e illustra - con esempi emblematici - i temi 
maggiormente presenti anche nella realtà museale della Provincia di Como. 
Il corso si articola in cinque moduli di tre ore ciascuno; uno dei moduli potrà essere dedicato 
alla discussione di argomenti e problematiche museologiche proposte dagli stessi partecipanti al 
corso ed esemplificate anche dalle realtà in cui i corsisti sono impegnati. 
Il corso di aggiornamento per operatori museali si articolerà secondo la seguente 
programmazione:  
 

Modulo 1   Il Museo strumento di comunicazione 

Il tema del museo come potente strumento di comunicazione della società e della cultura che lo 
vuole e lo crea, sarà trattato partendo dall’analisi dei cambiamenti avvenuti, a partire dal 
dopoguerra, nella stessa definizione di museo. 
Sarà affrontato il tema dell’allestimento come strumento di comunicazione e dunque delle scelte 
consapevoli che stanno dietro ad ogni allestimento e che portano a narrazioni differenti. 
Esempi 
 
Modulo 2  Gli strumenti della narrazione 

Verranno presentate alcune metodologie espositive : per citare qualche esempio, si parlerà di 
allestimento per risonanza; allestimento per meraviglia ; museo orientato all’oggetto vs museo 
orientato alla narrazione; reacting history. 
Esempi 
 

Modulo 3  Musei e territorio 

Sarà trattato il tema del rapporto museo e territorio a partire dalle sue origini ottocentesche 
fino ad arrivare ad oggi. Si passerà attraverso l’Heritage boom inglese per arrivare agli 
ecomusei e ai musei open air, alla luce anche della nuova normativa della regione Lombardia in 
merito al riconoscimento degli ecomusei. Una riflessione sarà dedicata anche al rapporto musei 
e città e al tema emergente del rapporto tra musei e intercultura. 
Esempi 
 
Modulo 4  Musei e territorio 

Esempi  
 
 
 

Questo modulo prenderà in considerazione i musei demoetnoantropologici, tipologia 
particolarmente diffusa anche nella provincia di Como, analizzandone le specificità, i punti di 
forza e di debolezza. Si affronterà il tema del patrimonio culturale sul territorio e 
dell’educazione al patrimonio, analizzando anche le caratteristiche dei musei ecclesiastici come 
tipologia museale profondamente legata al territorio.  



 
Modulo 5  Discussione 
Partendo da una sintesi degli standard museali della Regione Lombardia, il modulo sarà 
dedicato alla discussione di argomenti e problematiche museologiche proposte dagli stessi 
partecipanti al corso ed esemplificate anche dalle realtà in cui i corsisti sono impegnati 
 

ART. 2 

 

La dr.ssa Rosanna Pavoni si impegna, nell’ambito dell’incarico di cui all’oggetto e attraverso le 
azioni di cui all’art. 1, al conseguimento dei seguenti prodotti finali: 

- Progettazione del corso/workshop con stesura del programma e del calendario delle 
lezioni indicativamente da programmarsi nei mesi di settembre – ottobre 2008 

- Supporto operativo al referente del Servizio Beni architettonici ed artistici 
nell’ambito delle attività di organizzazione del workshop   

- Docenza dell’intero corso di formazione e aggiornamento di museologia con 
svolgimento delle relative lezioni, per n. 15 ore complessive (n. 5 lezioni/moduli di 
n. 3 ore)  

- produzione e diffusione di eventuali documenti e materiali di studio in formato pdf 
scaricabile e/o cartaceo ad uso dei corsisti partecipanti; 

- relazione finale sulle attività svolte e i risultati conseguiti, con particolare riferimento 
al gradimento del pubblico/operatori coinvolti (analisi/verifica gradimento pubblico – 
utilità dell’azione intrapresa – obiettivi perseguiti) 

 
ART. 3 

 

I compiti indicati negli artt. 1 e 2 dovranno essere portati a termine entro il 31.12.2008 
 

ART. 4 

 

La Provincia di Como si impegna a corrispondere alla dr.ssa Rosanna Pavoni, dietro 
presentazione di regolari documenti fiscali e di relazione finale sulle attività svolte e i risultati 
raggiunti, il compenso lordo complessivo di € 5.600,00= che sarà liquidato come segue: 
 
- 100% dell’importo stabilito, alla conclusione delle attività e azioni determinate e alla 
consegna di un rapporto finale riferito agli obiettivi raggiunti e ai risultati conseguiti; 
 

ART. 5 

 

La dr.ssa Rosanna Pavoni si impegna a svolgere le azioni per l’incarico alla stessa affidato in 
sinergia e avvalendosi del supporto tecnico fornito dall’Ente; si impegna altresì a rivedere ed 
eventualmente modificare il lavoro secondo quanto richiesto dalla Provincia, con riferimento 
specifico al Settore Cultura, Politiche per la tutela e valorizzazione dei beni architettonici e 
artistici-Servizio Beni architettonici e artistici- in una logica di collaborazione e fino alla piena 
approvazione dei risultati conseguiti.  

ART. 6 

 

Per tutte le condizioni non previste dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari in materia. 
In casi di inadempienza, anche parziale, al presente disciplinare, sarà trattenuta una penale 
non inferiore ad un ventesimo del compenso complessivo lordo indicato all’art. 4. 
 

ART. 7 

 

Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le parti in ordine all’esecuzione o 
all’interpretazione del presente disciplinare d’incarico verrà nominato un collegio arbitrale che 
giudicherà in via rituale e sarà composto da tre arbitri di cui i primi due nominati 
rispettivamente da ciascuna delle parti e il terzo di comune accordo tra i primi due, o, in caso 
di disaccordo, dal Presidente del Tribunale di Como. Ciascuna delle parti comunicherà  all’altra 



parte la nomina del proprio arbitro a mezzo di lettera raccomandata, e l’altra parte  avrà 
quindici giorni di tempo dal ricevimento per comunicare, sempre a mezzo di lettera 
raccomandata, la nomina dell’altro arbitro. 
In difetto, la parte adempiente avrà diritto a rivolgersi al Presidente del Tribunale di Como per 
chiedere la nomina dell’altro arbitro.   

ART. 8 

 

Ogni modifica al presente disciplinare dovrà risultare da apposito atto scritto, debitamente 
sottoscritto dalle parti del presente disciplinare. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Como, lì 
 
      Per la PROVINCIA DI COMO    IL CONSULENTE  

       IL DIRIGENTE  
Dott. Giancarlo Mosconi               dott.ssa Rosanna Pavoni 

 
 


